



Documento di seduta

A9-0182/2022

21.6.2022

*****I**

RELAZIONE

sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica e rettifica il regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte ad attenuare le conseguenze dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della perturbazione del mercato causata da tale aggressione sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura (COM(2022)0179 – C9-0149/2022 – 2022/0118(COD))

Commissione per la pesca

Relatore: Nuno Melo

Significato dei simboli utilizzati

- * Procedura di consultazione
- *** Procedura di approvazione
- ***I Procedura legislativa ordinaria (prima lettura)
- ***II Procedura legislativa ordinaria (seconda lettura)
- ***III Procedura legislativa ordinaria (terza lettura)

(La procedura indicata dipende dalla base giuridica proposta nel progetto di atto.)

Emendamenti a un progetto di atto

Emendamenti del Parlamento presentati su due colonne

Le soppressioni sono evidenziate in *corsivo grassetto* nella colonna di sinistra. Le sostituzioni sono evidenziate in *corsivo grassetto* nelle due colonne. Il testo nuovo è evidenziato in *corsivo grassetto* nella colonna di destra.

La prima e la seconda riga del blocco d'informazione di ogni emendamento identificano la parte di testo interessata del progetto di atto in esame. Se un emendamento verte su un atto esistente che il progetto di atto intende modificare, il blocco d'informazione comprende anche una terza e una quarta riga che identificano rispettivamente l'atto esistente e la disposizione interessata di quest'ultimo.

Emendamenti del Parlamento presentati in forma di testo consolidato

Le parti di testo nuove sono evidenziate in *corsivo grassetto*. Le parti di testo soppresse sono indicate con il simbolo ■ o sono barrate. Le sostituzioni sono segnalate evidenziando in *corsivo grassetto* il testo nuovo ed eliminando o barrando il testo sostituito.

A titolo di eccezione, le modifiche di carattere strettamente tecnico apportate dai servizi in vista dell'elaborazione del testo finale non sono evidenziate.

INDICE

	Pagina
PROGETTO DI RISOLUZIONE LEGISLATIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO	5
MOTIVAZIONE.....	11
PROCEDURA DELLA COMMISSIONE COMPETENTE PER IL MERITO	14
VOTAZIONE FINALE PER APPELLO NOMINALE IN SEDE DI COMMISSIONE COMPETENTE PER IL MERITO.....	15

PROGETTO DI RISOLUZIONE LEGISLATIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO

sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica e rettifica il regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte ad attenuare le conseguenze dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della perturbazione del mercato causata da tale aggressione sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura (COM(2022)0179 – C9-0149/2022 – 2022/0118(COD))

(Procedura legislativa ordinaria: prima lettura)

Il Parlamento europeo,

- vista la proposta della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio (COM(2022)0179),
 - visti l'articolo 294, paragrafo 2, l'articolo 43, paragrafo 2, e l'articolo 175 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, a norma dei quali la proposta gli è stata presentata dalla Commissione (C9-0149/2022),
 - visto l'articolo 294, paragrafo 3, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea,
 - visto l'articolo 59 del suo regolamento,
 - vista la relazione della commissione per la pesca (A9-0182/2022),
1. adotta la posizione in prima lettura figurante in appresso;
 2. chiede alla Commissione di presentargli nuovamente la proposta qualora la sostituisca, la modifichi sostanzialmente o intenda modificarla sostanzialmente;
 3. incarica la sua Presidente di trasmettere la posizione del Parlamento al Consiglio e alla Commissione nonché ai parlamenti nazionali.

Emendamento 1

Proposta di regolamento Considerando 2

Testo della Commissione

(2) Il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) istituito dal regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio³ dovrebbe pertanto poter sostenere misure specifiche per attenuare gli effetti della

Emendamento

(2) Il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) istituito dal regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio³ dovrebbe pertanto poter sostenere misure specifiche per attenuare gli effetti della

perturbazione del mercato sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura causata dall'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina. Tali misure dovrebbero comprendere una compensazione finanziaria alle organizzazioni di produttori e alle associazioni di organizzazioni di produttori riconosciute che immagazzinano prodotti della pesca e dell'acquacoltura conformemente agli articoli 30 e 31 del regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio⁴ e una compensazione finanziaria agli operatori del settore della pesca e dell'acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta all'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura. Le spese per le operazioni sostenute nell'ambito di tali misure dovrebbero essere ammissibili a decorrere dal 24 febbraio 2022, data di inizio dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina.

³ Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 del 20.5.2014, pag. 1).

⁴ Regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013, relativo all'organizzazione comune dei mercati nel settore dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, recante modifica ai regolamenti (CE) n. 1184/2006 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga il

perturbazione del mercato sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura causata dall'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina. Tali misure dovrebbero comprendere una compensazione finanziaria alle organizzazioni di produttori e alle associazioni di organizzazioni di produttori riconosciute che immagazzinano prodotti della pesca e dell'acquacoltura conformemente agli articoli 30 e 31 del regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio⁴ e una compensazione finanziaria agli operatori del settore della pesca e dell'acquacoltura, **compreso il settore della trasformazione**, per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta all'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura. Le spese per le operazioni sostenute nell'ambito di tali misure dovrebbero essere ammissibili a decorrere dal 24 febbraio 2022, data di inizio dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina.

³ Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 del 20.5.2014, pag. 1).

⁴ Regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013, relativo all'organizzazione comune dei mercati nel settore dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, recante modifica ai regolamenti (CE) n. 1184/2006 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga il

regolamento (CE) n. 104/2000 del Consiglio (GU L 354 del 28.12.2013, pag. 1).

regolamento (CE) n. 104/2000 del Consiglio (GU L 354 del 28.12.2013, pag. 1).

Motivazione

Il FEAMP deve consentire modifiche dei programmi operativi relativi al sostegno di cui all'articolo 48. Numerosi operatori del settore dell'acquacoltura hanno presentato "piani di investimenti produttivi" per approvazione (prima dell'invasione) e durante il processo di attuazione e a causa della guerra hanno dovuto sostenere costi aggiuntivi (dal 15 % al 40 %). Molti di essi faticano a completare gli investimenti produttivi approvati, il che porterà a un'esecuzione ridotta dei fondi del FEAMP.

Emendamento 2

Proposta di regolamento

Considerando 3

Testo della Commissione

(3) Il FEAMP dovrebbe inoltre poter sostenere la compensazione finanziaria per l'arresto temporaneo delle attività di pesca qualora l'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina metta a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca. L'arresto temporaneo dovrebbe avvenire a decorrere dal 24 febbraio 2022, data di inizio dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina.

Emendamento

(3) Il FEAMP dovrebbe inoltre poter sostenere la compensazione finanziaria per l'arresto temporaneo delle attività di pesca qualora l'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina metta a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca ***o qualora il suo impatto impedisca la sostenibilità economica delle operazioni di pesca.*** L'arresto temporaneo dovrebbe avvenire a decorrere dal 24 febbraio 2022, data di inizio dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina.

Emendamento 3

Proposta di regolamento

Considerando 4

Testo della Commissione

(4) ***Date le importanti conseguenze socioeconomiche della perturbazione del mercato sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura causata dall'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina,*** dovrebbe essere

Emendamento

(4) Dovrebbe essere possibile sostenere ***entrambe le misure*** con un tasso di cofinanziamento massimo pari al 75 % della spesa pubblica ammissibile.

possibile sostenere *l'arresto temporaneo delle attività di pesca causato da tale aggressione* con un tasso di cofinanziamento massimo pari al 75 % della spesa pubblica ammissibile.

Emendamento 4

Proposta di regolamento Considerando 8 bis (nuovo)

Testo della Commissione

Emendamento

(8 bis) Poiché l'obiettivo del presente regolamento, ossia attenuare l'impatto dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina nel settore della pesca e dell'acquacoltura, non può essere conseguito in misura sufficiente dagli Stati membri ma, a motivo della portata e degli effetti dell'azione in questione, può essere conseguito meglio a livello di Unione, quest'ultima può intervenire in base al principio di sussidiarietà sancito dall'articolo 5 del trattato sull'Unione europea (TUE). Il presente regolamento si limita a quanto è necessario per conseguire tale obiettivo in ottemperanza al principio di proporzionalità enunciato nello stesso articolo.

Emendamento 5

Proposta di regolamento

Articolo 1 – punto 3

Regolamento (UE) n. 508/2014

Articolo 33 – paragrafo 1 – lettera d

Testo della Commissione

Emendamento

d) qualora l'arresto temporaneo delle attività di pesca avvenga tra il 1° febbraio e il 31 dicembre 2020 come conseguenza dell'epidemia di COVID-19, anche per i pescherecci che operano nell'ambito di un accordo di partenariato per una pesca

d) qualora l'arresto temporaneo delle attività di pesca avvenga tra il 1° febbraio e il 31 dicembre 2020 come conseguenza dell'epidemia di COVID-19, anche per i pescherecci che operano nell'ambito di un accordo di partenariato per una pesca

sostenibile, o a decorrere dal 24 febbraio 2022 a seguito dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina, che mette a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca.

sostenibile, o a decorrere dal 24 febbraio 2022 a seguito dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina, che mette a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca ***o impedisce la sostenibilità economica delle operazioni di pesca.***

Emendamento 6

Proposta di regolamento

Articolo 1 – paragrafo 4 – parte introduttiva

Regolamento (UE) n. 508/2014

Articolo 33 – paragrafo 1 – lettera d– comma 2

Testo della Commissione

4. all'articolo 33, paragrafo 1, il secondo comma della lettera d) è sostituito dal seguente:

Emendamento

soppresso

Emendamento 7

Proposta di regolamento

Articolo 1 – punto 4

Regolamento (UE) n. 508/2014

Articolo 33 – paragrafo 1 – lettera d– comma 2

Testo della Commissione

Conformemente all'articolo 65, paragrafo 9, secondo comma, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e in deroga al primo comma, la spesa per gli interventi sostenuti a norma della lettera d) del primo comma del presente paragrafo è ammissibile a decorrere dal 1° febbraio 2020, se gli interventi sono conseguenti alla pandemia di COVID-19, o dal 24 febbraio 2022, se gli interventi sono conseguenti all'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina, che mette a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca.

Emendamento

Conformemente all'articolo 65, paragrafo 9, secondo comma, del regolamento (UE) n. 1303/2013, e in deroga al primo comma, la spesa per gli interventi sostenuti a norma della lettera d) del primo comma del presente paragrafo è ammissibile a decorrere dal 1° febbraio 2020, se gli interventi sono conseguenti alla pandemia di COVID-19, o dal 24 febbraio 2022, se gli interventi sono conseguenti all'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina, che mette a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca ***o impedisce la sostenibilità economica delle operazioni di pesca.***

Emendamento 8

Proposta di regolamento

Articolo 1 – punto 6

Regolamento (UE) n. 508/2014

Articolo 44 – paragrafo 4 bis

Testo della Commissione

4 bis. Il FEAMP può sostenere misure per l'arresto temporaneo delle attività di pesca causato dall'epidemia di COVID-19 o dall'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina, che mette a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca, come disposto all'articolo 33, paragrafo 1, lettera d), alle condizioni di cui all'articolo 33.

Emendamento

4 bis. Il FEAMP può sostenere misure per l'arresto temporaneo delle attività di pesca causato dall'epidemia di COVID-19 o dall'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina, che mette a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca **o *impedisce la sostenibilità economica delle operazioni di pesca***, come disposto all'articolo 33, paragrafo 1, lettera d), alle condizioni di cui all'articolo 33.

MOTIVAZIONE

La proposta della Commissione in esame (COM(2022)0179) è intesa come risposta all'invasione russa dell'Ucraina del 24 febbraio 2022. Modifica alcune disposizioni del regolamento n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) per consentire agli Stati membri di adottare misure per attenuare le conseguenze dell'aggressione militare russa che ha portato a un'interruzione diretta delle attività di pesca (nel Mar Nero). Ha anche causato perturbazioni del mercato molto più ampie per la fornitura di prodotti della pesca e dell'acquacoltura e ha contribuito all'aumento dei prezzi dell'energia, delle materie prime e dei mangimi per pesci. La proposta consente pertanto agli Stati membri di utilizzare la spesa residua del FEAMP per il periodo di programmazione 2014-2020 per far fronte alle conseguenze dell'aggressione militare russa. Si noti tuttavia che non tutti gli Stati membri dispongono ancora di finanziamenti del FEAMP; molti hanno già speso i fondi assegnati. Gli Stati membri che hanno ancora fondi FEAMP disponibili devono spenderli entro la fine del 2023.

La proposta della Commissione contiene le seguenti misure:

- Compensazione finanziaria quando la guerra mette a repentaglio la sicurezza delle attività di pesca e porta all'interruzione delle stesse. Tale compensazione non è soggetta né al massimale finanziario di cui all'articolo 25, paragrafo 3, del regolamento FEAMP (pari a 6 000 EUR) né alla durata massima di sei mesi di cui all'articolo 33, paragrafo 2, di tale regolamento. Il sostegno è fornito con un tasso di cofinanziamento del 75 %.
- Compensazione finanziaria alle organizzazioni di produttori (OP) e alle associazioni di OP (AOP) che immagazzinano prodotti della pesca e dell'acquacoltura conformemente al meccanismo di ammasso previsto dal regolamento n. 1379/2013 sull'organizzazione comune dei mercati (OCM) per i prodotti della pesca e dell'acquacoltura.
- Compensazione finanziaria agli operatori del settore della pesca e dell'acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta all'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura.

La proposta della Commissione integra misure analoghe che ha reso disponibili per gli Stati membri nel quadro dell'attuale Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA), in vigore nel periodo 2021-2027. La decisione di esecuzione (UE) 2022/500 della Commissione, del 25 marzo 2022, considera l'invasione dell'Ucraina un evento eccezionale che causa una perturbazione significativa dei mercati, consentendo in tal modo agli Stati membri di attivare le misure di sostegno alle crisi previste dal FEAMPA.

Un altro elemento nella risposta della Commissione alle conseguenze socioeconomiche dell'invasione russa è il "Quadro di crisi temporanea", che consente agli Stati membri di utilizzare la flessibilità prevista dalle norme sugli aiuti di Stato per sostenere tutti i settori economici nel contesto dell'invasione russa dell'Ucraina. Gli Stati membri potranno istituire regimi per fornire aiuti di Stato alle imprese colpite dalla crisi, attive nei settori della pesca e dell'acquacoltura.

La proposta in esame per modificare il FEAMP dovrebbe pertanto essere considerata parte di un pacchetto di strumenti messi a disposizione degli Stati membri per consentire loro di affrontare i problemi socioeconomici derivanti dall'invasione russa dell'Ucraina che colpiscono i settori della pesca e dell'acquacoltura.

Posizione del relatore

Considerata l'importanza cruciale dei settori della pesca e dell'acquacoltura nell'Unione europea, il relatore ritiene urgente garantire che la lotta all'impatto negativo della guerra in Ucraina sia inclusa negli obiettivi del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP).

Di fatto e stando ai dati forniti dal CSTEP (il Comitato scientifico, tecnico ed economico per la pesca) nella relazione economica annuale 2021 sulla flotta peschereccia dell'UE (CSTEP 21-08), solo nel 2019 la flotta peschereccia dell'UE era composta da 73 983 navi e forniva occupazione diretta a 129 540 pescatori, con paesi come la Spagna che rappresentano circa un quarto dell'occupazione totale.

Da parte sua, l'acquacoltura dà lavoro a circa 75 000 persone, compreso il lavoro part-time e a tempo pieno nell'acquacoltura marina e d'acqua dolce, con l'industria della trasformazione comprende circa 3 500 aziende.

Il relatore sottolinea che l'UE è il quinto produttore mondiale, con circa il 3,3 % della produzione nei settori della pesca e dell'acquacoltura: l'80 % proviene dalla pesca e il 20 % dall'acquacoltura. L'acquacoltura è quindi un'attività complementare significativa in molti Stati membri, con una produzione di circa 1,3 milioni di tonnellate in volume e oltre 5 miliardi di euro in valore.

Il relatore è consapevole del fatto che la guerra in Ucraina ha portato all'arresto temporaneo delle attività di pesca, con ripercussioni negative in vari settori, dallo stoccaggio alle aree di lavorazione. Sottolinea tuttavia che nei settori della pesca e dell'acquacoltura le gravi conseguenze del conflitto si estendono ai casi in cui le attività di pesca non sono cessate, ma sono a rischio, con imprenditori, armatori e pescatori che devono farsi carico di aumenti imprevisti dell'inflazione e dei prezzi di carburante, energia, trasporti e materie prime.

A questo proposito, sottolinea ad esempio che prodotti come l'ossigeno liquido sono essenziali nell'acquacoltura, che i prezzi del carburante sono al di sopra del punto di pareggio per gli operatori della pesca e che la scarsità di carburante marittimo costringe molte navi in porto in tutta l'UE. Inoltre, mancano alternative sufficienti per specie come il merluzzo bianco dell'Alaska e il merluzzo russo e la scarsità di olio vegetale provoca gravi difficoltà all'industria conserviera.

Pertanto, come avviene in altri settori dell'economia, il relatore ritiene che l'UE debba intervenire per ridurre al minimo tale impatto e garantire la sopravvivenza delle imprese e dei posti di lavoro.

Il relatore avverte inoltre che il probabile prolungamento della guerra, unitamente all'inasprimento delle necessarie sanzioni economiche da parte dell'Occidente nei confronti della Russia, nonché la rappresaglia della Russia, comporteranno sicuramente un ulteriore

aggravamento della crisi economica, con ripercussioni dirette sull'occupazione e sulla crescita nei settori della pesca e dell'acquacoltura.

PROCEDURA DELLA COMMISSIONE COMPETENTE PER IL MERITO

Titolo	Modifica e rettifica del regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte ad attenuare le conseguenze dell'aggressione militare della Russia contro l'Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della perturbazione del mercato causata da tale aggressione sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura	
Riferimenti	COM(2022)0179 – C9-0149/2022 – 2022/0118(COD)	
Presentazione della proposta al PE	13.4.2022	
Commissione competente per il merito Annuncio in Aula	PECH 2.5.2022	
Relatori Nomina	Nuno Melo 19.5.2022	
Esame in commissione	11.5.2022	13.6.2022
Approvazione	20.6.2022	
Esito della votazione finale	+: 25	–: 0
	0: 0	
Membri titolari presenti al momento della votazione finale	Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Maria da Graça Carvalho, Rosanna Conte, Rosa D'Amato, Jan Huitema, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Peter van Dalen	
Supplenti presenti al momento della votazione finale	Colm Markey, Nuno Melo, Elżbieta Rafalska, Lucia Vuolo	
Supplenti (art. 209, par. 7) presenti al momento della votazione finale	Andrus Ansip, Stéphane Bijoux, Marco Campomenosi, Sara Cerdas, Christophe Grudler, Gilles Lebreton, Maria-Manuel Leitão-Marques, Alessandra Moretti, Jutta Paulus, Axel Voss	
Deposito	21.6.2022	

**VOTAZIONE FINALE PER APPELLO NOMINALE
IN SEDE DI COMMISSIONE COMPETENTE PER IL MERITO**

24	+
ECR	Elżbieta Rafalska, Bert-Jan Ruissen
ID	Marco Campomenosi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton
PPE	Maria da Graça Carvalho, Peter van Dalen, Colm Markey, Nuno Melo, Axel Voss, Lucia Vuolo
RENEW	Andrus Ansip, Stéphane Bijoux, Christophe Grudler, Jan Huitema
S&D	Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Sara Cerdas, Maria-Manuel Leitão-Marques, Predrag Fred Matić, Alessandra Moretti
VERTS/ALE	Rosa D'Amato, Jutta Paulus, Caroline Roose

0	-

0	0

Correzioni e intenzioni di voto	
+	Francisco José Millán Mon
-	
0	

Significato dei simboli utilizzati:

+ : favorevoli

- : contrari

0 : astenuti